
 
 

  

КРИТЕРИУМИ 

За членство во национална селекција и развојна програма 

  Критериумите произлегуваат од поставените цели. Треба да овоможат селектирање на 
натпреварувачи кои ќе можат во иднина да се натпреваруваат и постигнуваат резултати на 
Олимписките игри, Светските првентства Светскиот и Европски куп и слично. 
Селекцијата се врши врз основа на следните  критериуми : 

1. Мотивираност, редовноста и дисциплина во реализација на програмата; 
2. Постигнатите резултати во категорија сениори, јуниори и кадети; 
3. Исполнување на поставените норми (напредување); 
4. Примерно однесување и достојна презентација на СФМ; 

 
АЛПСКО СКИЈАЊЕ 

 
Критериум за натпреварувачи мажи и жени над 16 години  
(категорија ФИС) Слалом и Велеслалом: 
 
Помлади Јуниори ( натпреварувачи 16 годишна возраст)  

- Под 100 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Помлади Јуниори ( натпреварувачи  17 годишна возраст ) 

- Под 90 фис поени на ФИС ранг листата 
 

Јуниори ( натпреварувачи 18 годишна восраст ) 
- Под 80 фис поени на ФИС ранг листата 
-  

 Јуниори ( натпреварувачи 19 годишна восраст ) 
- Под 70 фис поени на фисовата ранг листа 

 
Јуниори ( натпреварувачи 20 годишна восраст ) 

- Под 65 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Сениори над 21 годишна возраст  

- Под 60 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Сениори над 23 годишна возраст  

- Под 50 фис поени на ФИС ранг листата 
-  

Сениори над 26 годишна возраст  
- Под 40 фис поени на ФИС ранг листата 

 



 
 

  

* Јуниор според правилото на ФИС се наптреварувачи од 16 до 20 годишна возраст , со  
наполнување на 21 година повеќе не е Јуниор.  
 
 
Критериум за натпреварувачи мажи и жени над 16 години  
(категорија ФИС) Супер велеслалом и Спуст и Комбинација: 
 
Помлади јуниори (натпреварувачи 16 годишна возраст)  

- Под 110 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Помлади јуниори (натпреварувачи  17 годишна возраст) 

- Под 100 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Јуниори (натпреварувачи 18 годишна восраст) 

- Под 90 фис поени на ФИС ранг листата 
 
 Јуниори (натпреварувачи 19 годишна восраст) 

- Под 80 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Јуниори (натпреварувачи 20 годишна восраст) 

- Под 75 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Сениори (натпреварувачи 21 и 22  годишна возраст)  

- Под 70 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Сениори над 23 годишна возраст  

- Под 65 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Сениори над 26 годишна возраст  

- Под 55 фис поени на ФИС ранг листата 
 
 
* Задолжително учество на Државно првенство на С.Македонија 
 
Правилник при остварување на критериуми во категорија ФИС  
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот добива статус на 
репрезентативец , без разлика дали тренира со национална селекција или индивидуално 
по сопствена програма, при тоа: 
Со наполнување 18 години добива стипендија 10 месеци Јули – Април (износот се 
утврдува дополнително, во завизност од буџетот и стипендиите од АМС и МОК); 
Доколку натпреварувачот оствари подобри фис поени на ранг листата на крајот од 
сезоната за 25 % од критериумот на СФМ , на крајот на сезоната и тренерот и 



 
 

  

натпреварувачот ќе добијат бонус-награда во износ од 500 Евра во денарска 
противвредност.  
Сите горе наведени потточки ќе бидат опфатени во ДОГОВОР кој ќе биде потпишан од 
страна на СФМ и натпреварувачот со сите права и обврски како на натпреварувачот и така 
на СФМ.  
 
 
НАЦИОНАЛНИ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ – ТИМОВИ 
 
А тим – исполнети критериуми на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната ,програмите на овие 
натпреварувачи ќе бидат покривани делумно или во целост. 
 
Б тим – млади натпреварувачи кои се  во 10 %  над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
Ц тим – Наптреварувачи кои се во 20% над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
Придружен член – натпреварувач прва година ФИС 
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и со оглед на резултатите во 
категорија У16,овие натпреварувачи можат да бидат помогнати. 
 
 
РАЗВОЈНА ПРОГРАМА – КРИТЕРИУМИ КАТЕГОРИЈА ДЕЦА 
 
Критериум за натпреварувачи за категорија помлади и постари кадети (У14 и У16)  машки 
и женски.  
Овие критериуми се поставени за да се добие појасна слика за квалитетот на сите деца и 
да  им се овозможи подобар и полесен  развој на децата во овие категории кои ќе ги 
исполнат истите.   
За исполнување на критериумот минимум 2 резултати од 2 различни натпревари (место 
на натпревар)  во наведените критериуми:  
 
Помлади кадети и постри кадети- Деца У14 и У16  

- 10% заостанување од побеникот на натпревари од категорија 1 и  
- 5% заостанување од победникот од натпревари од категорија 2 

 
 
 



 
 

  

Натпревари од категорија 1:  
ФИС натпревари ( од календарот на ФИС )   „Алпециндра“ (Италија)  , „Пинокио“ (Италија) , 
„Покал Лока“ (Словенија)  , „Валдизер“ (Франција) .  
 
Натпревари од категорија 2:  
Сите останати ФИС Натпревари кои се на календарот на ФИС . 
 
ЗАДОЛЖИТЕЛНО Е: 

- Учество на минимум 50% од натпреварите за Македонија Куп;  
- Учество на Државно првенство на С.Македонија; 

 
Правилник при остварување на критериум во категорија деца ( У14 и У16)  
Сите наптреварувачи кои исполнуваат критериум на СФМ своите активности ќе продолжат 
да ги извршуваат со своите клубови. 
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот: 
Во зависност од буџетот на СФМ за категориите У14 и У16 , натпреварувачите ќе бидат 
делумно финансирани.  
Клубот на натпреварувачот е должен да изготви Сезонски план и прграма и извештај за 
сработеното и остварените резултати. 
Скијачката Федерација на Македонија ќе организира учество на минимум 4 меѓународни 
натпревари за 4 најдобри натпреварувачи. Најдобрите во секоја категорија У14 женско и 
машко, У16 женско и машко.  
 
СЕКОЈ НАТПРЕВАРУВАЧ КОЈ Е ДЕЛ ОД СЕЛЕКЦИЈАТА ЌЕ ИМА ОБВРСКА ДА БИДЕ ТЕСТИРАН 
ЗА ФИЗИЧКА ПОТГОТОВКА КОЈА ЌЕ БИДЕ НАПРАВЕНА СЕКОЈА СЕЗОНА ВО МЕСЕЦ АВГУСТ 
ОД СТРАНА СФМ 
                                                             
 
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

НОРДИСКО СКИЈАЊЕ 
 
Критериум за натпреварувачи мажи и жени над 15 години  
(категорија ФИС) Кросс кантри. 
 
Помлади Јуниори (натпреварувачи 15 годишна возраст)  

- Под 330 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Помлади Јуниори (натпреварувачи 16 годишна возраст)  

- Под 300 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Помлади Јуниори (натпреварувачи  17 годишна возраст ) 

- Под 260 фис поени на ФИС ранг листата 
-  

Јуниори (натпреварувачи 18 годишна восраст ) 
- Под 240 фис поени на ФИС ранг листата 

 
 Јуниори (натпреварувачи 19 годишна восраст ) 

- Под 220 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Јуниори (натпреварувачи 20 годишна восраст ) 

- Под 200 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Сениори (натпреварувачи над 21  годишна возраст )  

- Под 180 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Натпреварувачи над 23 годишна возраст  

- Под 150 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Натпреварувачи над 26 годишна возраст  

- Под 120 фис поени на ФИС ранг листата 
 
* Задолжително учество на Државно првенство на С.Македонија 
 
Правилник при остварување на критериуми во категорија ФИС  
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот добива статус на 
репрезентативец , без разлика дали тренира со национална селекција или индивидуално 
по сопствена програма, при тоа: 
Со наполнување 18 години добива стипендија 10 месеци Јули – Април (износот се 
утврдува дополнително, во завизност од буџетот и стипендиите од АМС и МОК); 
Доколку натпреварувачот оствари подобри фис поени на ранг листата на крајот од 
сезоната за 25 % од критериумот на СФМ, на крајот на сезоната и тренерот и 



 
 

  

натпреварувачот поединечно ќе добијат бонус-награда во износ од 500 Евра во денарска 
противвредност.  
Сите горе наведени потточки ќе бидат опфатени во ДОГОВОР кој ќе биде потпишан од 
страна на СФМ и натпреварувачот со сите права и обврски како на натпреварувачот и така 
на СФМ.  
 
 
НАЦИОНАЛНИ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ – ТИМОВИ 
 
А тим – исполнети критериуми на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната,програмите на овие 
натпреварувачи ќе бидат покривани делумно или во целост. 
 
Б тим – млади натпреварувачи кои се  во 10 %  над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
Ц тим – Наптреварувачи кои се во 20% над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
Придружен член – натпреварувач прва сеозна во ФИС  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и со оглед на резултатите во 
категорија У15,овие натпреварувачи можат да бидат помогнати. 
 
 
РАЗВОЈНА ПРОГРАМА – КРИТЕРИУМИ КАТЕГОРИЈА ДЕЦА 
 
Критериум за натпреварувачи за категорија Деца, машки и жени,  У14.  
Овие критериуми се поставени за да се добие појасна слика за квалитетот на сите деца и 
да  им се овозможи подобар и полесен  развој на децата во овие категории кои ќе ги 
исполнат истите.   
 
За исполнување на критериумот минимум 5 резултати од 3 различни натпревари (место 
на натпревар) во наведените критериуми: 
 
Кадети-  Деца У14: 

- Да биде победник на 4 натпревари во Регионот (Македонија, Србија, Босна и 
Херцеговина, Грција и Бугарија) од кој два натпревари треба да бидат на снег. 

 
 
 



 
 

  

ЗАДОЛЖИТЕЛНО Е: 
- Учество на 80% од натпреварите за Македонија Куп;  
- Учество на Државно првенство на С.Македонија; 

 
Правилник при остварување на критериум во категорија деца У14. 
Сите наптреварувачи кои исполнуваат критериум на СФМ своите активности ќе продолжат 
да ги извршуваат со своите клубови. 
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот: 
Во зависност од буџетот на СФМ за категориите У14 , натпреварувачите ќе бидат делумно 
финансирани.  
Клубот на натпреварувачот е должен да изготви Сезонски план и прграма и извештај за 
сработеното и остварените резултати. 
Скијачката Федерација на Македонија ќе организира учество на минимум 4 меѓународни 
натпревари за 4 најдобри натпреварувачи. Најдобрите во секоја категорија У14 женско и 
машко, У14 женско и машко.  
      
          
СНОУБОРД – Алпски дисциплини и Сноуборд Крос 
 
Критериум за натпреварувачи мажи и жени над 15 години  
(категорија ФИС) Слалом и Велеслалом: 
 
Помлади Јуниори ( натпреварувачи 15 годишна возраст)  

- Над 30 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Помлади Јуниори (натпреварувачи  16 годишна возраст) 

- Над 40 фис поени на ФИС ранг листата 
 
Јуниори ( натпреварувачи 17 годишна восраст ) 

- Над 50  фис поени на ФИС ранг листата 
 
 Јуниори ( натпреварувачи 18 годишна восраст ) 

- Над 60 фис поени на ФИС ранг листата 
-  

Јуниори ( натпреварувачи 19 годишна восраст ) 
- Над 70 фис поени ФИС ранг листата 

 
 
Сениори ( натпреварувачи над 20 годишна возраст )  

- Над 80 фис поени на ФИС ранг листата 
 
 



 
 

  

Сениори над 21 годишна возраст  
- Над 90 фис поени на ФИС ранг листата 

 
Сениори над 23 годишна возраст  

- Над 120 фис поени на фисовата ранг листа 
 
 * Задолжително учество на Државно првенство на С.Македонија 
 
Правилник при остварување на критериуми во категорија ФИС  
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот добива статус на 
репрезентативец , без разлика дали тренира со национална селекција или индивидуално 
по сопствена програма, при тоа: 
Со наполнување 18 години добива стипендија 10 месеци Јули – Април (износот се 
утврдува дополнително, во завизност од буџетот и стипендиите од АМС и МОК); 
Доколку натпреварувачот оствари подобри фис поени на ранг листата на крајот од 
сезоната за 25 % од критериумот на СФМ, на крајот на сезоната и тренерот и 
натпреварувачот ќе добијат бонус-награда во износ од 500 Евра во денарска 
противвредност.  
Сите горе наведени потточки ќе бидат опфатени во ДОГОВОР кој ќе биде потпишан од 
страна на СФМ и натпреварувачот со сите права и обврски како на натпреварувачот и така 
на СФМ.  
 
НАЦИОНАЛНИ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ – ТИМОВИ 
 
А тим – исполнети критериуми на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната,програмите на овие 
натпреварувачи ќе бидат покривани делумно или во целост. 
 
Б тим – млади натпреварувачи кои се  во 10 %  над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
Ц тим – Наптреварувачи кои се во 20% над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
Придружен член – прва сезона во ФИС 
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и со оглед на резултатите во 
категорија у16 Алпски дисциплини, овие натпреварувачи можат да бидат помогнати. 
 
 
 



 
 

  

РАЗВОЈНА ПРОГРАМА – КРИТЕРИУМИ КАТЕГОРИЈА ДЕЦА 
 
Критериум за натпреварувачи за категорија Деца машки и женски  У15.  
Овие критериуми се поставени за да се добие појасна слика за квалитетот на сите деца и 
да  им се овозможи подобар и полесен  развој на децата во овие категории кои ќе ги 
исполнат истите.   
За исполнување на критериумот минимум 2 резултати од 2 различни натпреавари ( место 
на натпревар )  во наведените критериуми: 
 
Деца У15 (натпреварувачи 13-14 годишна возраст): 

- Да биде победник на 4 натпревари во Регионор( Македонија, Србија, Босна и 
Херцеговина,Грција и Бугарија). 

 
ЗАДОЛЖИТЕЛНО Е: 

- Учество на Државно првенство на С.Македонија; 
- Учество на минимум 3 натпревари во Регионот.  

 
Правилник при остварување на критериум во категорија деца У15 
 
Сите наптреварувачи кои исполнуваат критериум на СФМ своите активности ќе продолжат 
да ги извршуваат со своите клубови. 
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот: 
Во зависност од буџетот на СФМ за категориите  У15 , натпреварувачите ќе бидат делумно 
финансирани.  
Клубот на натпреварувачот е должен да изготви Сезонски план и прграма и извештај за 
сработеното и остварените резултати. 
 
    
СНОУБОРД – Слободен стил  
 
Критериум за натпреварувачи мажи и жени над 15 години  
(категорија ФИС) Слопстајл и Бигеар 
 
Јуниори ( натпреварувачи 16 годишна восраст ) 

- Над 30  фис поени на фисовата ранг листа 
 
Јуниори ( натпреварувачи 17 годишна восраст ) 

- Над 40 фис поени на фисовата ранг листа 
 
Јуниори ( натпреварувачи 18 годишна восраст ) 

- Над 45 фис поени на фисовата ранг листа 
 



 
 

  

Сениори ( натпреварувачи над 19 годишна возраст )  
- Над 50 фис поени на фисовата ранг листа 

 
Сениори над 21 годишна возраст  

- Над 60 фис поени на фисовата ранг листа 
 
Сениори над 23 годишна возраст  

- Над 70 фис поени на фисовата ранг листа 
 
* Задолжително учество на Државно првенство на С.Македонија 
 
Правилник при остварување на критериуми во категорија ФИС  
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот добива статус на 
репрезентативец , без разлика дали тренира со национална селекција или индивидуално, 
при тоа: 
Со наполнување 18 години добива стипендија 10 месеци Јули – Април (износот се 
утврдува дополнително, во завизност од буџетот и стипендиите од АМС и МОК); 
Доколку натпреварувачот оствари подобри фис поени на ранг листата на крајот од 
сезоната за 25 % од критериумот на СФМ, на крајот на сезоната и тренерот и 
натпреварувачот ќе добијат бонус-награда во износ од 500 Евра во денарска 
противвредност.  
Сите горе наведени потточки ќе бидат опфатени во ДОГОВОР кој ќе биде потпишан од 
страна на СФМ и натпреварувачот со сите права и обврски како на натпреварувачот и така 
на СФМ.  
 
 
НАЦИОНАЛНИ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ – ТИМОВИ 
 
А тим – исполнети критериуми на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната,програмите на овие 
натпреварувачи ќе бидат покривани делумно или во целост. 
 
Б тим – млади натпреварувачи кои се  во 10 %  над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
 
 
Ц тим – Наптреварувачи кои се во 20% над критериумите на СФМ  
Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и возраста на натпреварувачот 
овие натпреварувачи можат да бидат помогнати.  
Придружен член – прва сезона во ФИС 



 
 

  

Во зависност од буџетот и можностите на СФМ за сезоната и со оглед на резултатите во 
категорија у14,овие натпреварувачи можат да бидат помогнати. 
 
 
РАЗВОЈНА ПРОГРАМА – КРИТЕРИУМИ КАТЕГОРИЈА ДЕЦА 
Критериум за натпреварувачи за категорија Деца машки и женски У15.   
Овие критериуми се поставени за да се добие појасна слика за квалитетот на сите деца и 
да  им се овозможи подобар и полесен  развој на децата во овие категории кои ќе ги 
исполнат истите.   
За исполнување на критериумот минимум 3 резултата од 3 различни места.  
  
Постари кадети - Деца У15): 

- Да биде победник на 3 натпревари во Регионор( Македонија, Србија, Босна и 
Херцеговина,Грција и Бугарија). 

 
ЗАДОЛЖИТЕЛНО Е: 

- Учество на Државно првенство на С.Македонија; 
- Учество на минимум 4 натпревари во Регионот 

 
Правилник при остварување на критериум во категорија деца У15 
 
Сите наптреварувачи кои исполнуваат критериум на СФМ своите активности ќе продолжат 
да ги извршуваат со своите клубови. 
Со исполнување на критериумот на СФМ натпреварувачот во зависност од буџетот на 
СФМ за категориите У15 , натпреварувачите ќе бидат делумно финансирани.  
Клубот на натпреварувачот е должен да изготви Сезонски план и прграма и извештај за 
сработеното и остварените резултати. 
 
 
Претседател, 
Дејан Пановски 
 


